
 1 

 
 

PROVINCIA DI ENNA 
_______________________________________ 

Via Nuova del Carmine, 6 Tel. e Fax 0935-654161 
P.I 00648920866- CF. 81001610864 

E- mail: silvo.pastorale@alice.it  -   PEC: silvopastoraletroina@pec.it 
www.silvopastoraletroina.it 

 

AVVISO PUBBLICO  

ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO  

ALL'AFFIDAMENTO CON PROCEDURA NEGOZIATA DELL'INCARICO   

PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI RILIEVI FORESTALI A SUPPORTO DEL 

REDIGENDO PIANO DI GESTIONE FORESTALE DELL’A.S.S.P. DI TROINA 

 
− Visto lo Statuto dell'Azienda Speciale Silvo Pastorale del Comune di Troina; 

− Vista la delibera n. 8 del 06 marzo 2017 con cui il C.d.A. dell’Azienda ha approvato l'Accordo Quadro 

proposto dal Dipartimento di Agraria dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

− Vista la delibera n. 13 del 24.03.2017 con cui il Consiglio Comunale di Troina (EN) ha approvato 

l’Accordo Quadro di Collaborazione scientifica, redatto ai sensi dell'ex art. 15 della L. n. 241/1990, con il 

Dipartimento di Agraria dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

− Vista la delibera n. 15 del 08.05.2017, con cui  il C.d.A. dell’Azienda ha approvato la Convenzione per 

attività di ricerca nell’ambito dell’Accordo-Quadro di collaborazione scientifica con il Dipartimento di 

Agraria dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 

− Vista la nota prot. n. 345 del 08.05.2017 trasmessa dal Dipartimento di Agraria dell'Università degli Studi 

Mediterranea di Reggio Calabria ed avente come oggetto: “Piano di gestione ASSP Troina - Protocollo di 

Rilevamento”. 

 
 Si rende noto che l'Azienda Speciale Silvo Pastorale di Troina, in esecuzione della delibera del C.d.A. 

n. 15 del 08.05.2017, pubblica il presente avviso esplorativo finalizzato ad acquisire “Manifestazioni di 

Interesse” per la ricerca di professionisti eventualmente da invitare per il conferimento dell’incarico, 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, per la 

“Realizzazione dei rilievi forestali a supporto del redigendo Piano di Gestione Forestale (PGF) dell’A.S.S.P.”.  

CIG: ZDE1E8FF56    

 

Art. 1 - Amministrazione aggiudicatrice. 

 

Azienda Speciale Silvo Pastorale del Comune di Troina, via Nuova del Carmine n. 6 , 94018 Troina 

(EN) - Tel. 0935-654161 - P.E.C.: silvopastoraletroina@pec.it - sito internet: www.silvopastoraletroina.it 

 

Art. 2 - Finalita' dell'avviso 

 

 L’A.S.S.P. di Troina, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 



 2 

proporzionalità e trasparenza, intende individuare una rosa di professionisti, con idonea e comprovata 

capacità tecnico professionale del settore di seguito descritto, attraverso indagine esplorativa tramite 

manifestazione d’interesse, per l’eventuale affidamento a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, dell’incarico per la ”Realizzazione dei rilievi forestali a supporto 

del redigendo Piano di Gestione Forestale (PGF) dell’A.S.S.P.”. 

Pertanto il presente avviso è finalizzato a selezionare i professionisti da invitare alla procedura 

negoziata. 

 

Art. 3 - Oggetto dell’incarico. 

 

L’incarico professionale oggetto del presente avviso consiste nell'attività di realizzazione di rilievi 

forestali all’interno di: 

- 400 aree di saggio circolari di raggio pari a m 10 in aree boscate che saranno in seguito individuate 

dal Dipartimento di Agraria dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e distribuite 

all’interno delle superfici silvo-pastorali gestite dall’A.S.S.P. attraverso un disegno sistematico-

allineato; 

- 80 aree di saggio delle dimensioni di 8 m x 8 m per il rilevamento dei pascoli e finalizzato 

all’ottenimento del Valore Pastorale (VP), anch’esse in seguito individuate dal Dipartimento di 

Agraria dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e definite attraverso un disegno 

sistematico-allineato. 

Tale incarico dovrà essere portato a termine entro e non oltre il 30 Novembre 2017. 

 

Art. 4 - Importo. 

 

I corrispettivi (onorario e spese) presunti per le prestazioni oggetto dell’incarico sono stimati pari ad 

un importo di €. 30.000,00 (TRENTAMILA/00) esclusi oneri previdenziali ed I.V.A.. 

 

Art. 5 - Soggetti ammessi. 

 

I requisiti e le qualifiche professionali richieste in funzione dell' incarico da conferire sono: 

1.Cittadinanza italiana o di altro Paese dell’Unione Europea; 

2.Laurea specialistica in Scienze Agrarie o Scienze Forestali; 

3.Iscrizione al corrispondente Albo professionale; 

4. possesso di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali; 

5. assenza delle cause preclusive di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

6. iscrizione all’Albo Unico Regionale dei professionisti (art. 12, legge regionale 12 luglio 2011, n. 12); 

 

Possono partecipare alla presente manifestazione di interesse professionisti singoli, associati (anche 

in forma di raggruppamento temporaneo) o organizzati in forma societaria (società di professionisti e 

società di ingegneria). Nel caso di raggruppamento temporaneo di professionisti, i soggetti del 

raggruppamento, prima della presentazione della manifestazione di interesse, devono avere sottoscritto la 

dichiarazione d’impegno a conferire mandato collettivo speciale di rappresentanza, risultante da scrittura 

privata redatta nelle forme di legge, ad uno di essi qualificato come capofila e coincidente con il soggetto 

che gestirà i rapporti con l’Azienda. La durata del raggruppamento temporaneo di professionisti dovrà 

essere almeno pari alla durata dell’incarico.  

A garanzia del principio di rotazione degli incarichi, sono esclusi dalla partecipazione tutti i 

professionisti che nell’anno antecedente la pubblicazione del presente avviso, siano stati affidatari di 



 3 

incarichi per servizi tecnici con procedura negoziata e/o affidamento diretto e, comunque, tutti i tecnici che 

abbiano ancora in corso incarichi da parte di questa Azienda (art.216, comma 10 DPR n.207/2010).  

 Tali requisiti dovranno risultare da dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e ss.mm. e ii. resa in carta semplice e sottoscritta dal candidato, corredata da fotocopia non 

autenticata di un documento di in corso di validità del sottoscrittore. 

 

Art. 6 - Modalità di partecipazione. 

 

 I soggetti interessati ed in possesso delle richieste qualificazioni dovranno formulare la propria 

manifestazione d'interesse in conformità al presente avviso. 

Il plico (unico) contenente la manifestazione d'interesse in carta semplice redatta esclusivamente 

secondo il MODELLO A, integrata dal Curriculum vitae e da una copia del documento d’identità, deve 

pervenire mediante consegna a mano o tramite PEC all’indirizzo: silvopastoraletroina@pec.it, con 

l'indicazione dell'oggetto del presente avviso: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATO ALL'AFFIDAMENTO CON PROCEDURA NEGOZIATA DELL'INCARICO   

PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEI RILIEVI FORESTALI A SUPPORTO DEL REDIGENDO PIANO DI 

GESTIONE FORESTALE DELL’A.S.S.P. DI TROINA. 

Tale domanda di partecipazione dovrà pervenire all'Ufficio Protocollo dell’Azienda perentoriamente 

entro il termine delle ore 12:00 del giorno 24 Maggio 2017, pena l'esclusione. A tal fine farà fede solo il 

timbro di arrivo del plico presso l'Ufficio protocollo dell'Azienda, rimanendo ad esclusivo rischio del 

mittente il recapito del plico entro il termine sopra indicato. 

Il plico deve essere adeguatamente sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, recante 

l'intestazione del mittente e l'oggetto della manifestazione d'interesse. 

La PEC contenente la manifestazione d’interesse dovrà includere nell’oggetto, a pena d'esclusione, i 

seguenti dati: 

- nome e cognome del mittente 

- la dicitura “Manifestazione d’interesse per la “Realizzazione dei rilievi forestali a supporto del redigendo 

Piano di Gestione Forestale (PGF) dell’A.S.S.P.” 

In caso di raggruppamento temporaneo la manifestazione d’interesse va redatta esclusivamente 

secondo il MODELLO B, è fatto obbligo, inoltre, di allegare la dichiarazione d’impegno a conferire il 

mandato collettivo speciale di rappresentanza risultante da scrittura privata redatta nelle forme di legge 

oltre ai curricula di tutti i facenti parte del raggruppamento temporaneo con relativo documento d’identità. 

All'istanza di partecipazione non deve essere allegata alcuna offerta economica. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di professionisti in modo non vincolante per l’Azienda. 

Le manifestazioni d’interesse hanno l’unico scopo di comunicare all’A.S.S.P. la disponibilità per essere 

invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e si tratta semplicemente di 

un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di professionisti da consultare nel rispetto dei principi 

di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

L’Azienda si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 

avviso esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva gara informale per l'affidamento 

dell’incarico. 

 

Art. 7 - Criteri di individuazione soggetti da invitare alla procedura negoziata 

 

L’Azienda inviterà a partecipare alla procedura negoziata i professionisti singoli e/o raggruppamenti 



 4 

temporanei o organizzati in forma societaria in possesso dei requisiti enunciati all’art. 5.  

 

Art. 8 - Fase successiva 

L’Azienda inviterà i soggetti in possesso dei requisiti enunciati all'art. 5 a partecipare alla procedura 

negoziata presentando un'offerta tecnico-economica. L’invito verrà trasmesso solo ed esclusivamente 

all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) indicata nella manifestazione d’interesse entro e non oltre 

il 25/05/2017. 

Il termine per la presentazione delle offerte è fissato per il 31/05/2017 alle ore 10.00.  

L'apertura delle buste relative alle offerte pervenute si svolgerà in seduta pubblica ed è fissata per il 

31/05/2017 alle ore 11.00 presso gli Uffici dell'Azienda.   

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, l’Azienda si riserva la facoltà di 

procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l'unico concorrente partecipante. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della manifestazione di interesse non genera alcun 

diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico. 

Nel caso le manifestazioni d’interesse presentate superassero il numero di 15, l’Azienda si riserva di 

selezionare, a suo insindacabile giudizio sulla scorta dei curricula professionali presentati con particolare 

riguardo ai requisiti specifici e l’esperienza nel settore attinenti in maniera particolareggiata alle attività da 

realizzare, un numero di soggetti non inferiore a 5 da invitare alla successiva procedura negoziata. 

 

Art. 9 – Criterio di aggiudicazione 

La procedura negoziata sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

La griglia per l’attribuzione dei punteggi sarà contenuta nel successivo invito alla procedura negoziata. 

 

Art. 10 – Pubblicità e informazioni 

Il presente avviso viene pubblicato nella sezione Bandi dell’albo pretorio dell’Azienda visitabile al sito 

internet dell’A.S.S.P.: http://www.silvopastoraletroina.it 

Per eventuali informazioni è possibile contattare il Direttore dell’Azienda Dott. For. Angelo Pulvirenti, via 

Nuova del Carmine, 6 - Troina tel. 0935 654161 nei seguenti orari: dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00. 

 

Art. 11 - Informativa sulla privacy. 

 

I dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito 

del procedimento di cui trattasi ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n° 196/2003 e conservati fino alla 

conclusione del procedimento presso gli Uffici dell’Azienda Silvo Pastorale di Troina. In relazione ai suddetti 

dati, l'interessato potrà esercitare i diritti sanciti dall'art. 7 del D.Lgs. 196/2003. 

 

Troina, 11.05.2017 

 

 IL DIRETTORE dell'A.S.S.P. 

Dott. For. Angelo Pulvirenti 

 

 

 

 

In allegato:  

Modello A: Manifestazione d'interesse rilievi forestali - A.S.S.P. Troina 

Modello B: Manifestazione d'interesse rilievi forestali - A.S.S.P. Troina - Raggruppamento temporaneo 


